
 

 

         UBND HUYỆN  LÂM HÀ 

TRƯỜNG TH&THCS CILL CUS 

         Số:     /KH-TH.THCS  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                 Mê Linh, ngày       tháng     năm 2024 

             
 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Tổ tư vấn tâm lý học đường  

Năm học 2024- 2025 

 

Thực hiện Thông tư 31/2017/TT- BGD ĐT ngày 18 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

trưởng Bộ GD&ĐT về Hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh 

trong trường phổ thông; 

Căn cứ thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc ban hành điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có 

nhiều cấp học; 

Căn cứ Quyết định số … ngày  tháng 9 năm 2024 về việc Kiện toàn Tổ tư vấn 

học đường Trường TH&THCS CillCus năm học 2024 - 2025. 

Trường TH&THCS CillCus xây dựng kế hoạch tư vấn tâm lý học sinh năm học 

2024- 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nhằm tạo điều kiện cho học sinh được bày tỏ suy nghĩ, trao đổi tâm tư tình 

cảm và giải tỏa những thắc mắc trong cuộc sống, trong học tập, trong quan hệ bạn bè, 

thầy trò hoặc những vấn đề về tâm lý, giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên.... 

Góp phần ổn định đời sống tâm hồn, tình cảm và giúp học sinh thực hiện được 

nguyện vọng và ước mơ của mình.   

- Định hướng cho học sinh tự nhận thức được bản thân và có khả năng ứng phó 

tích cực trước những khó khăn, thử thách trong cuộc sống, xây dựng mối quan hệ tốt 

đẹp với gia đình, bè bạn và xã hội, sống tích cực, chủ động, an toàn, hài hòa và lành 

mạnh. 

- Giúp giải quyết những khó khăn học sinh, cha mẹ học sinh gặp phải trong quá 

trình học tập và sinh hoạt. Hỗ trợ và can thiệp đối với những học sinh đang gặp phải 

những khó khăn trong đời sống tâm lý để chủ động ngăn ngừa một cách có hiệu quả 

và kịp thời những tác động tiêu cực gây bất ổn ảnh hưởng đến học tập và đời sống 

sinh hoạt hằng ngày của học sinh. 

- Tham mưu với Ban lãnh đạo các đoàn thể trên cơ sở thu thập những ý kiến 

đóng góp tích cực của học sinh, phụ huynh và giáo viên (trong mọi vấn đề liên quan 

đến công tác tư vấn tâm lý) nhằm góp phần thúc đẩy nhà trường phát triển toàn diện 

và bền vững. 



 

 

- Giúp định hướng cho học sinh việc lựa chọn nghề nghiệp trong tương lai. 

2. Yêu cầu 

- Các thành viên của tổ tư vấn phải am hiểu đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi học 

sinh và phương pháp tư vấn để việc tư vấn có hiệu quả. Trong quá trình tư vấn giáo 

viên tư vấn cần giữ bí mật những vấn đề có tính nhạy cảm của học sinh, cha mẹ học 

sinh để tránh sự mặc cảm của các đối tượng được tư vấn. 

- Thường xuyên trao đổi thông tin về học sinh  để nắm bắt đặc điểm phát triển 

tâm sinh lý lứa tuổi và hoàn cảnh của gia đình tác động của những thay đổi đó đối với 

học sinh ; phát hiện và có biện pháp hỗ trợ kịp thời, phù hợp đối với những biểu hiện 

bất thường của học sinh. 

- Đối tượng tư vấn: Học sinh trường TH&THCS CillCus .  

II. Nguyên tắc hoạt động 

-  Hoạt động độc lập với công tác Đoàn đội 

-  Học sinh đến tư vấn trên cơ sở tự nguyện. 

-  Luôn tôn trọng học sinh được tư vấn. 

-  Phương châm hoạt động “Luôn lắng nghe, tôn trọng và bảo mật” 

III. Nội dung Tư vấn tâm lý  

 Nội dung tư vấn tâm lý học sinh tập trung vào các vấn đề sau: 

- Tư vấn tâm lý lứa tuổi, giới tính, hôn nhân, gia đình, sức khỏe sinh sản vị 

thành niên phù hợp với lứa tuổi;  

- Tư vấn, giáo dục về kỹ nãng sống, ứng xử văn hóa, phòng, chống bạo lực, xâm 

hại và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; 

- Tư vấn tăng cường khả năng ứng phó, giải quyết vấn đề phát sinh trong mối 

quan hệ gia đình, thầy cô, bạn bè và các mối quan hệ xã hội khác; 

 - Tư vấn kỹ năng, phương pháp học tập hiệu quả và định hướng nghề nghiệp 

cho học sinh (tùy theo cấp học);  

- Tham vấn tâm lí đối với học sinh gặp khỏ khăn cần hỗ trợ, can thiệp, giải quyết 

kịp thời. Giới thiệu, hỗ trợ đưa học sinh đến các cơ sở, chuyên gia điều trị tâm lí đối 

với các trường hợp học sinh bị rối loạn tâm lí nằm ngoài khả năng tư vấn của nhà 

trưòng. 

IV. Giải pháp thực hiện 

1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo, triển khai 

- Triển khai Thông tư 31/2017/TT- BGD ĐT ngày 18/12/2017 của Bộ trưởng Bộ 

GD&ĐT và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan công tác tư vấn đến địa 

phương, phụ huynh học sinh và học sinh được biết để phối hợp. 

- Hiệu trưởng ra quyết định kiện toàn Tổ tư vấn tâm lý học đường, xây dựng quy 

chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. Công khai trước 



 

 

phòng làm việc của Tổ tư vấn, trên Website của nhà trường về thông tin các thành 

viên Tổ tư vấn tâm lý học đường và thời gian tư vấn trong tuần để phụ huynh, học 

sinh biết, trao đổi khi cần thiết. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh được biết. 

- Bố trí cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm để thực hiện công tác tư vấn tâm lí cho 

học sinh theo quy định; cử cán bộ, giáo viên thực hiện nhiệm vụ tư vấn tâm lí học 

sinh tham gia các lớp bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ tư vấn tâm lí học sinh do Phòng 

GD-ĐT và Sở GDĐT tổ chức. 

  - Lưu trữ hồ sơ, minh chứng hoạt động của tổ tư vấn để xuất trình khi có yêu 

cầu của đoàn kiểm tra các cấp.  

2. Tăng cường hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giáo dục đạo đức, lối sống 

cho học sinh 

- Các tổ chức Đoàn, Đội trong nhà trường phát động nhiều phong trào, cách làm 

hay, gương người tốt – việc tốt để nắm bắt tâm tư nguyện vọng của học sinh, thông 

qua đó giúp cho nhà trường can thiệp kịp thời những học sinh có vấn đề về tâm lí. 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án “tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức lối sống trong học sinh, sinh viên”.  

- Tiếp tục đổi mới công tác chủ nhiệm trong việc quan tâm tới những biến đổi về 

tâm sinh lí học sinh nhằm  phối hợp với Tổ tư vấn tâm lý để giúp đỡ và điều chỉnh 

kịp thời. 

- Lồng ghép hoặc bố trí các tiết HĐGDNGLL, HĐTNHN  để tổ chức các hoạt 

động giáo dục kĩ năng nhằm giải tỏa những áp lực trong học sinh. 

- Giáo viên quan tâm công tác tự học tự bồi dưỡng để có khả năng giải đáp, tư 

vấn học sinh theo các nội dung trên, chủ yếu đưa ra những phân tích, lời khuyên thiết 

thực giúp các em giải toả được về mặt tinh thần, làm cho các em cảm thấy vững vàng, 

tự tin và trên cơ sở đó có thể tự giải quyết được vấn đề của mình theo hướng tích cực. 

3. Đẩy mạnh hoạt động của Tổ tư vấn tâm lý học đường 

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, câu lạc bộ, diễn đàn về các chủ đề liên 

quan đến nội dung cần tư vấn cho học sinh. 

-  Các thành viên của tổ tư vấn phải phối hợp cùng với giáo viên chủ nhiệm, các 

thành viên trong tổ tư vấn để thực hiện công tác tư vấn cho học sinh. 

- Nhà trường bố trí phòng tư vấn tâm lý, tích hợp cùng phòng y tế, trang trí thân 

thiện, để phục vụ cho công tác tư vấn nhằm đảm bảo tư vấn, kín đáo và theo tâm lí 

học sinh. 

- Có phòng tư vấn tâm lí, đảm bảo tính riêng tư, kín đáo, dễ tiếp cận và phù hợp 

để tổ chức hoạt động tư vấn; trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu, học liệu 

cần thiết để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ tư vẩn;  



 

 

- Tổ tư vấn hoạt động thường xuyên (Từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần) do các cán 

bộ, giáo viên trong tổ tư vấn tâm lý trực tiếp hỗ trợ tư vấn cho học sinh tại địa điểm 

của tổ tư vấn hoặc tại một địa điểm phù hợp tại trường. 

- Các hoạt động, hình thức tư vấn sẽ được tổ chức xen kẽ tùy theo thời điểm, nhu cầu 

của học sinh. Quan tâm thực hiện đảm bảo quy trình tư vấn tâm lý. 

- Đảm bảo mục tiêu tư vấn tâm lý học đường: 

+ Lắng nghe và thấu hiểu những khó khăn tâm lý của học sinh. 

+ Gợi mở nhận thức và hướng giải quyết cho từng trường hợp cụ thể. 

+ Động viên tinh thần để học sinh giải quyết hiệu quả khó khăn của bản thân mình. 

+ Tạo bầu không khí thoải mái, vui vẻ sau những giờ học căng thẳng. 

+ Chia sẻ, giải tỏa những bức xúc, khó khăn tâm lý do học tập và cuộc sống 

mang lại. 

+ Định hướng lại nhận thức, duy trì tinh thần, thái độ sống tích cực. 

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ VẤN 

TÂM LÝ CHO HỌC SINH 

1. Hình thức 1: Tổ chức tư vấn trực tiếp giữa cán bộ tư vấn – cá nhân học sinh. 

* Mục tiêu: 

+ Lắng nghe và thấu hiểu những khó khăn tâm lý của học sinh. 

+ Gợi mở nhận thức và hướng giải quyết cho từng trường hợp cụ thể.  

+ Động viên tinh thần để học sinh giải quyết hiệu quả khó khăn của bản thân mình. 

* Nội dung:  

+ Tất cả những vấn đề có ảnh hưởng đến tinh thần của học sinh: tâm sinh lý cá 

nhân, tình yêu, tình bạn, những vấn đề khó nói… 

+ Tổ tư vấn tâm lý sẽ tiến hành tư vấn khi những vấn đề đó cứ lặp đi lặp lại 

nhiều lần khiến học sinh hoang mang, lo lắng, suy nghĩ tiêu cực, thậm chí là mất 

kiểm soát cảm xúc, hành vi của mình. 

2. Hình thức 2: Tư vấn gián tiếp thông qua ZaLo hoặc điện thoại của lãnh 

đạo trường và thầy cô giáo 

Mục tiêu và nội dung như tư vấn trực tiếp được học sinh chuyển ý kiến đề nghị 

tư vấn đến địa chỉ email của nhà trường hoặc điện thoại của lãnh đạo trường và thầy 

cô giáo để được phân phối cho các thành viên tổ tư vấn phù hợp với nội dung yêu 

cầu, GV tư vấn trả lời cho HS qua email và điện thoại. 

3. Hình thức 3: Tương tác đám đông  

* Mục tiêu  

+ Tạo bầu không khí thoải mái, vui vẻ sau những giờ học căng thẳng. 

+ Chia sẻ, giải tỏa những bức xúc, khó khăn tâm lý do học tập và cuộc sống. 



 

 

+ Học tập các kỹ năng cần thiết cho cuộc sống. 

* Nội dung 

 - Xây dựng các chuyên đề về tư vấn tâm lí cho học sinh và bố trí thành các bài 

giảng riêng hoặc lồng ghép trong các tiết sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ; rèn kỹ 

năng sống… 

- Tổ chức dạy tích hợp các nội dung tư vấn tâm lí cho học sinh trong các môn 

học chính khóa và hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp;  

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hoạt động ngoại khóa, câu lạc bộ, diễn 

đàn về các chủ đề liên quan đến nội dung cần tư vấn cho học sinh;  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nguồn tài liệu  

- Tài liệu được cấp phát trong các đợt giáo viên đi tập huấn. 

- Sưu tầm tài liệu từ báo giấy, báo mạng có uy tín.  

2. Lịch tư vấn  

- Tổ tư vấn hoạt động thường xuyên (Từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần) do các cán 

bộ, giáo viên trong tổ tư vấn tâm lý trực tiếp hỗ trợ tư vấn cho học sinh tại địa điểm 

của tổ tư vấn (Phòng Y tế) hoặc tại phòng Đội của trường. 

- Các hoạt động, hình thức tư vấn sẽ được tổ chức xen kẽ tùy theo thời điểm, 

nhu cầu của học sinh.   

3. Kế họach thời gian 

 

Thời gian Nội dung Người thực hiện 

Tháng 9 

năm 2024 

- Họp tổ tư vấn, phân công rõ nhiệm vụ. 

- Tư vấn các kĩ năng trong thực hiện luật 

ATGT, An ninh mạng, PCCC, bạo lực 

học đường. 

- Tiếp nhận và tư vấn tâm lý cho đối 

tượng học sinh và phụ huynh có nhu cầu. 

- Thường xuyên chủ động tư vấn cho HS 

có khó khăn trong học tập, sinh hoạt. 

- GVCN các lớp 

- Cán bộ trong tổ tư vấn 

tâm lý: Nguyễn Thị Lệ 

Thu 

- Ban đại diện CMHS 

- Phối hợp công an xã Mê 

Linh 

Tháng 10 

năm 2024 

- Họp tổ tư vấn, phân công rõ nhiệm vụ. 

- Tư vấn sức khỏe sinh sản vị thành niên 

-  Phòng chống xâm hại tình dục. 

- Tiếp nhận và tư vấn tâm lý cho đối 

tượng học sinh và phụ huynh có nhu cầu. 

- Thường xuyên chủ động tư vấn cho HS 

- Cán bộ trong tổ tư vấn 

tâm lý: Nguyễn Thị Lệ 

Thu 

- Ban đại diện CMHS 

 

 



 

 

có khó khăn trong học tập, sinh hoạt. 

Tháng 11 

năm 2024 

- Họp tổ tư vấn, phân công rõ nhiệm vụ. 

- Phương pháp học tập các bộ môn ở 

trường, tự học ở nhà 

-  Kỹ năng sống cho HS: Lắng nghe tích 

cực; Tư vấn phép lịch sự, Tôn sư trọng 

đạo  

- Tiếp nhận và tư vấn tâm lý cho đối 

tượng học sinh và phụ huynh có nhu cầu. 

- Thường xuyên chủ động tư vấn cho HS 

có khó khăn trong học tập, sinh hoạt. 

 

- Giáo viên chủ nhiệm 

- Cán bộ trong tổ tư vấn 

tâm lý: Nguyễn Thị Lệ 

Thu 

- Ban đại diện CMHS 

 

 

Tháng 12 

năm 2024 

- Họp tổ tư vấn, phân công rõ nhiệm vụ. 

- Tư vấn về vấn đề phòng tránh các tệ 

nạn xã hội trong học đường (Ma 

túy, HIV-AIDS, trò chơi điện tử, bạo lực 

học đường…) 

-  Kỹ năng sống cho HS: Hợp tác. 

- Tiếp nhận và tư vấn tâm lý cho đối 

tượng học sinh và phụ huynh có nhu cầu. 

- Thường xuyên chủ động tư vấn cho HS 

có khó khăn trong học tập, sinh hoạt. 

- Cán bộ trong tổ tư vấn 

tâm lý: Nguyễn Thị Lệ 

Thu 

- Ban đại diện CMHS 

 

Tháng 1 

Năm 2025 

- Họp tổ tư vấn, phân công rõ nhiệm vụ. 

-  Kỹ năng sống cho HS: Tư vấn tăng 

cường khả năng ứng phó, giải quyết vấn 

đề phát sinh trong mối quan hệ gia đình, 

thầy cô, bạn bè và các mối quan hệ xã 

hội khác. 

- Văn hóa ứng xử học đường và ngoài xã hội 

- Tiếp nhận và tư vấn tâm lý cho đối 

tượng học sinh và phụ huynh có nhu cầu. 

- Thường xuyên chủ động tư vấn cho HS 

có khó khăn trong học tập, sinh hoạt. 

- Cán bộ trong tổ tư vấn 

tâm lý: Nguyễn Thị Lệ 

Thu 

- Ban đại diện CMHS 

 

Tháng 2 

Năm 2025 

- Họp tổ tư vấn, phân công rõ nhiệm vụ. 

- Một số quy định về pháp luật với trẻ vị 

thành niên 

- Tiếp nhận và tư vấn tâm lý cho đối 

tượng học sinh và phụ huynh có nhu cầu. 

- Giáo viên chủ nhiệm 

- Cán bộ trong tổ tư vấn 

tâm lý: Nguyễn Thị Lệ 

Thu 

- Ban đại diện CMHS 



 

 

- Thường xuyên chủ động tư vấn cho HS 

có khó khăn trong học tập, sinh hoạt. 

 

 

Tháng 3 

Năm 2025 

- Họp tổ tư vấn, phân công rõ nhiệm vụ. 

-  Kỹ năng sống cho HS: Quan hệ với 

bạn khác giới 

- Tiếp nhận và tư vấn tâm lý cho đối 

tượng học sinh và phụ huynh có nhu cầu. 

- Thường xuyên chủ động tư vấn cho HS 

có khó khăn trong học tập, sinh hoạt. 

- Giáo viên chủ nhiệm 

- Cán bộ trong tổ tư vấn 

tâm lý: Nguyễn Thị Lệ 

Thu 

- Ban đại diện CMHS 

 

Tháng 4 

Năm 2025 

- Họp tổ tư vấn, phân công rõ nhiệm vụ. 

-  Kỹ năng sống cho HS: Tình yêu tình 

bạn lứa tuổi học trò 

- Tiếp nhận và tư vấn tâm lý cho đối 

tượng học sinh và phụ huynh có nhu cầu. 

- Thường xuyên chủ động tư vấn cho HS 

có khó khăn trong học tập, sinh hoạt. 

- Giáo viên chủ nhiệm 

- Cán bộ trong tổ tư vấn 

tâm lý: Nguyễn Thị Lệ 

Thu 

- Ban đại diện CMHS 

 

Tháng 5 

Năm 2025 

- Họp tổ tư vấn, phân công rõ nhiệm vụ. 

- Phòng chống đuối nước 

- Tư vấn cho học sinh lớp 9 kỹ năng, 

phương pháp học tập hiệu quả và định 

hướng nghề nghiệp: lựa chọn nghề; Kỹ 

năng tìm kiếm việc làm; Chọn trường 

đăng ký thi vào THPT. 

- Tiếp nhận và tư vấn tâm lý cho đối 

tượng học sinh và phụ huynh có nhu cầu. 

- Thường xuyên chủ động tư vấn cho HS 

có khó khăn trong học tập, sinh hoạt. 

- Cán bộ trong tổ tư vấn 

tâm lý: Nguyễn Thị Lệ 

Thu 

- Ban đại diện CMHS 

 

Tổng kết công tác TVTL báo cáo về nhà 

trường 

Tổ tư vấn 

 

Ngoài những thời gian trên, nhà trường còn chủ động bố trí hòm thư góp ý để 

các em có nhu cầu tư vấn những vấn đề tế nhị, những vấn đế khó khăn trong cuộc 

sống từ đó nhà trường xem xét bố trí tổ tư vấn tiếp nhận và tư vấn tâm lý cho đối 

tượng học sinh và phụ huynh có nhu cầu. 

4. Phân công nhiệm vụ các thành viên tổ tư vấn 

- Hiệu trưởng: phụ trách chung, theo dõi chỉ đạo hoạt động tư vấn của tổ tư vấn; Bồi 

dưỡng cho cán bộ quản lý, giao viên, nhân viên về công tác tư vấn học đường. 



 

 

- Tổng phụ trách đội: Phụ trách việc tổ chức tư vấn cho học sinh dưới cờ hằng 

tuần về những vấn đề chung mà học sinh đang quan tâm.Phối hợp rèn kỹ năng  

sống, sinh hoạt nội vụ… 

+ Tiếp nhận đăng ký của học sinh, báo cáo với tổ trưởng tổ tư vấn để phân công 

GV tư vấn. 

- Phó hiệu trưởng và  giáo viên : Chịu trách nhiệm tư vấn về Phương pháp học 

tập các bộ môn ở trường, tự học ở nhà sao cho việc học tập có hiệu quả, giảm mệt 

nhọc; giáo dục kỹ năng sống; quan hệ, giao tiếp, ứng xử với gia đình, bạn bè, thầy 

trò, đạo đức lối sống; pháp luật và các tình huống cụ thể khi học sinh có yêu cầu hoặc 

các nhiệm vụ khác khi lãnh đạo phân công. Phối hợp với hội cha mẹ học sinh các lớp 

trong công tác tư vấn với cha, mẹ học sinh, tư vấn tâm lý học sinh, trao đổi thông tin 

với phụ huynh khi cần thiết. 

- Thầy, cô giáo kiêm nhiệm : Phụ trách các nội dung tư vấn hướng nghiệp, tuyển 

sinh; giới tính, quan hệ với bạn khác giới, quan hệ giao tiếp với mọi người đối với 

học sinh lớp chủ nhiệm và HS toàn trường theo phân công. 

-  Nhân viên Y tế học đường: Tư vấn cho HS toàn trường về vấn đề Sức khỏe 

sinh sản vị thành niên; chăm sóc sức khỏe cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng bệnh, 

phòng chống xâm hại tình dục… 

+ Lập sổ nhật ký theo dõi công tác tư vấn, Sổ biên bản họp hàng tháng của Tổ  

tư vấn, quản lý hồ sơ tổ tư vấn. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động tư vấn tâm lý học đường của trường TH&THCS 

CillCus năm học 2024 – 2025.Đề nghị các tổ chuyện môn,các bộ phận triển khai thực 

hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận:                                                             HIỆU TRƯỞNG 
- Lãnh đạo trường;  

- Các tổ chuyên môn (thực hiện);  

- Đoàn-Đội (thực hiện);  

- Lưu: VT.HSCM                                                            Nguyễn Quang Lâm 
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